
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 13   DEL 01/06/2023  

OGGETTO: BATTISTINI EMANUELE - TAGLIO GANCI DI ORMEGGIO IMBARCAZIONI 
E SCALETTA DI RISALITA DAL MARE PRESSO L'AREA DEL "CALONCINO" IN LOC. 
SECCHETO - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 4 del 22/02/2023 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

PRESO ATTO che nell’area demaniale denominata “Il Caloncino” sono presenti 
ganci in acciaio ancorati agli scogli, utilizzati per l’ormeggio non autorizzato di 
imbarcazioni,  e una scaletta anch’essa ancorata agli  scogli,  utilizzata per la 
risalita dal mare;

VISTO che tali opere non risultano essere autorizzate a fini demaniali e che non 
è stato possibile risalire al responsabile di tali installazioni e che pertanto non è 
possibile emettere ordinanze di ripristino;

RITENUTO  necessario procedere alla rimozione delle opere non autorizzate che 
costituiscono  pericolo  e  motivo  di  utilizzo  illecito  delle  aree  demaniali 
marittime;

ATTESO che occorre intervenire al taglio dei ganci per l’ormeggio imbarcazioni 
e scaletta di risalita dal mare presso l’area del “Caloncino” in Loc. Seccheto;

COSIDERATO  che  è  stata  sentita  la  ditta  Battistini  Emanuele  con  sede 
legale in Via Garibaldi n. 6D nel Comune di Campo nell’Elba – P.IVA 
0164790491,  Cod Fisc.  BTT MNL 88E26 G912G,  che  ha  presentato  un 
preventivo  di  spesa  acclarato  al  protocollo  al  n.  7497  del  30/05/2023, 
quantificando l’intervento richiesto in € 970,00 iva esclusa per un totale di  € 
1.183,00 comprensivo di IVA di legge;

RITENUTO la  spesa  predetta  congrua  in  ordine  alla  tipologia  e  dell’urgenza 
della prestazione richiesta; 

CONSIDERATO che  la  Legge  di  Bilancio  2019  al  comma  130  consente  per 
importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, 
nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

CONSIDERATO altresì  il  combinato  disposto  della  Legge  di  Stabilità  2016  e 
dell’Art. 1 comma 450 della L. 296/2006, che consente per importi inferiori ad € 
1.000,00  (micro-acquisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza 
l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e ritenuto pertanto 



opportuno  procedere  con  urgenza  all’acquisto  del  prodotto,  nel  rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

DATO  ATTO  che  la  spesa  predetta  rispetta  ampiamente  la  soglia  dei  € 
40.000,00 in ordine agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” in corso di validità 
ed allegato alla presente;

RITENUTO pertanto di poter incaricare la ditta predetta per i lavori in oggetto; 

VISTO il CIG Z813B6156A;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa



1 DI INCARICARE la ditta Battistini Emanuele con sede legale in Via 
Garibaldi  n.  6D  nel  Comune  di  Campo  nell’Elba  –  P.IVA 
0164790491,  Cod  Fisc.  BTT  MNL  88E26  G912G per  il  servizio 
descritto in premessa;

2 DI IMPEGNARE la spesa di € 1.183,00 comprensivo di IVA di legge a 
favore  della  ditta  predetta  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01051030299999,  Capitolo  101050308000 -  del  Bilancio  2023,  in 
quanto l’obbligazione risulta essere perfezionata ed esigibile nell’anno in 
corso;

DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


